1

國立屏東科技大學 農學院

107 學年度第 2 學期第 2 次院務會議紀錄

壹、時間：108 年 5 月 20 日(星期一)中午 12:10~中午 12：40

貳、地點：農學院第一會議室(AR102)

參、主席：陳福旗院長                        紀錄：鍾明珠

肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席報告：

一、 依「職業安全衛生教育訓練規則」規定，具備「有機溶劑作業主管結業

證書」、「特定化學物質作業主管結業證書」且擔任相關工作者，每三年

應至少參加 6 小時之在職教育訓練。鑒於上述，本校擬委託大仁科技大

學到校辦理下列課程：(一)108 年 6 月 27 日(四)有機溶劑作業主管在職

訓練。(二)108 年 6 月 28 日(五)特定化學物質作業主管在職訓練。上述

課程，請轉知各系所學程教師知悉。

二、 本院、亞太糧肥中心、台灣農業試驗所及世界蔬菜中心合作於 108 年 5

月 28、29 日假本校圖書館 4 樓國際會議廳辦理「智慧農業應用於環境

友善及消費者導向之糧食生產」國際論壇，歡迎系所師生共襄盛舉。

陸、 上次會議(108年 3月 25日農學院 107學年度第 2學期第 1次院務會議)

紀錄及決議案執行情形報告：列入紀錄，准予備查。

序 提  案 決議/內容 執行情形

提

案

一

研議修訂本院「院務發展

委員會設置辦法」及「院

務會議組織章程」，提請

討論。

照案通過，如附件一、二(略)。

經 108年 4月 11日簽

准核備在案。(公文文

號：1084000321)

提

案

二

研議修訂本院「熱帶農業

研究中心設置辦法」、「熱

帶農業研究中心場地空

間使用管理要點」、「熱帶

農業研究中心特色實驗

室設置暨管理準則」及

「熱帶農業研究中心特

色實驗室評鑑要點」等 4

個辦法，提請討論。

修正條文資訊如下—

(一)本院「熱帶農業研究中心

設置辦法」，照案通過，如

附件三(略)。

(二)本院「熱帶農業研究中心

場地空間使用管理要點」

照案通過，如附件四(略)。

(三)本院「熱帶農業研究中心

特色實驗室設置暨管理準

則」照案通過，如附件五

(略)。

(四)本院「熱帶農業研究中心

特色實驗室評鑑要點」修正

條文對照表如下，修正後

如附件八(略)。

一、本院「熱帶農業

研究中心設置辦法」

因本校研究總中心建

議修正部分文字，於

本次會議再行修正。

二、其餘辦法已公告

於本院網頁。

2

提

案

三

修訂「國立屏東科技大學

食品安全管理研究所所

務發展委員會組織章

程」，提請討論。

照案通過，通知提案單位通過

此案。

已於會議後通知提案

單位。

柒、提案討論

提案一                                              提案單位：農學院

案由：研議修訂本院「熱帶農業研究中心設置辦法」及「熱帶農業研究中心特

色實驗室設置暨管理準則」等 2 個辦法，提請討論。

說明：

一、依本校研究總中心建議辦理。

二、條文修正內容對照如下—

(一)本院「熱帶農業研究中心設置辦法」修訂草案，如附件一。

序 修正條文 原條文 修正意見

第

一

條

國立屏東科技大學農學院

為推動熱帶農業研究、教學

及服務等相關事宜，特依本

校「研究總中心暨所屬各中

心設置辦法」第五條規定，

設置「農學院熱帶農業研究

中心」(以下簡稱本中心)。

國立屏東科技大學農學院

為推動熱帶農業研究、教學

及服務等相關事宜，設置

「農學院熱帶農業研究中

心」(以下簡稱本中心)。

修正文字

第

二

條

本中心置主任一人，由校長

聘請本院院長兼任之，綜理

中心行政業務。中心主任任

期依本校「研究總中心暨所

屬各中心設置辦法」相關規

定。

本中心置主任一人，由院長

兼任之，綜理中心行政業

務。

修正文字

第

五

條

管理委員會得視需要每學

年召開會議一次，由本中心

主任召集，討論中心發展計

畫及方向，並提供熱帶農業

相關研究、教學及服務等相

關業務諮詢及任務；其任務

另訂之定。

管理委員會得視需要每學

年召開會議一次，由本中心

主任召集，討論中心發展計

畫及方向，並提供熱帶農業

相關研究、教學及服務等相

關業務諮詢及任務；其任務

另訂之。

修正文字

第

七

條

本辦法經農學院院務會議

及研究總中心指導委員會

會議通過後，報備研究總中

心並陳請校長核定提請行

政會議審議後施行，修正時

亦同。

本辦法經農學院院務會議

通過後，報備研究總中心並

陳請校長核定後施行，修正

時亦同。

修正文字

3

(二)本院「熱帶農業研究中心特色實驗室設置暨管理準則」修訂草案，如附

件二。

序 修正條文 原條文 修正意見

第

二

條

依據本中心設置辦法第三

條設立「農學院熱帶農業研

究中心管理委員會」(以下

簡稱本管理委員會)及組成

委員。

本管理委員會任務如下：

一、特色實驗室設置申請

之審核及評鑑。

二、特色實驗室使用管理

事項。

三、熱帶農業研究中心空

間統籌規劃及分配。

本管理委員會得每學期年

召開一次為原則，必要時得

召開臨時會。

依據本中心設置辦法第三

條設立「農學院熱帶農業研

究中心管理委員會」(以下

簡稱本管理委員會)及組成

委員。

本管理委員會任務如下：

一、特色實驗室設置申請

之審核及評鑑。

二、特色實驗室使用管理

事項。

三、熱帶農業研究中心空

間統籌規劃及分配。

本管理委員會每學期召開

一次為原則，必要時得召開

臨時會。

修正文字

決議：照案通過。本院「熱帶農業研究中心設置辦法」提送相關會議審議，

餘公告於本院網頁。

提案二                                              提案單位：農學院

案由：修正本院「儀器設備重點補助經費執行要點」案，提請討論。

說明：

一、因應本年度執行跨領域創新競爭型執行情形，檢視本年度執行經費情

形調整經費比例。

二、修正條文說明如下表，修正後條文如附件三。

序 修正條文 原條文 說明

二

儀器設備重點補助經費分

為三部分，45%金額為一

般補助型，依公式分配支

應各系所；35 40%金額為

競爭型，開放本院各單位

(系、所)依據所屬該年度

「與教學及研究有關之所

需儀器設備」提出申請；

另 20 15%為院保留經費，

提供新進教師、推動院務

及緊急需求申請。

儀器設備重點補助經費分

為三部分，45%金額為一

般補助型，依公式分配支

應各系所；35%金額為競爭

型，開放本院各單位(系、

所)依據所屬該年度「與教

學及研究有關之所需儀器

設備」提出申請；另 20%

為院保留經費，提供新進

教師、推動院務及緊急需

求申請。

修正調整經

費分配比例

4

三

一般補助型以基本數 30

10%、分配年度之學生人

數 40 50%及前三年系所教

師執行計畫金額 30 40%，

依比例分配。(附件 1)。

一般補助型以基本數

30%、分配年度之學生人數

40%及前三年系所教師執

行計畫金額 30%，依比例

分配。(附件 1)。

修正調整補

助經費比例

（方案 A）

三

一般補助型以基本數 30

10%、分配年度之學生人

數 40%及前三年系所教師

執行計畫金額 30 50%，依

比例分配。(附件 1)。

一般補助型以基本數

30%、分配年度之學生人數

40%及前三年系所教師執

行計畫金額 30%，依比例

分配。(附件 1)。

修正調整補

助經費比例

（方案 B）

三、本次調整一般補助公式型方案如下：

系別(代碼)

(現行)

基本數 30%、分配

年度之學生人數

40%及前三年系

所教師執行計畫

金額 30%

(方案 A)

基本數 10%、分

配年度之學生人

數 50%及前三年

系所教師執行計

畫金額 40%

(方案 B)

基本數 10%、分

配年度之學生人

數 40%及前三年

系所教師執行計

畫金額 50%

農園生產系(11) 1,435,388  1,537,223  1,395,440

森林系(12) 1,383,876  1,510,435  1,644,749

水產養殖系(13) 1,373,863  1,494,070  1,603,937

生物科技系(18) 971,473  956,795  927,255

木材科學與設計系(19) 912,350  884,965  884,720

生物資源博士班(21) 727,373  658,038  734,098

動物科學與畜產系(26) 1,104,523  1,128,595  1,104,201

植物醫學系(27) 866,946  824,104  806,463

食品科學系(36) 1,820,872  2,030,631  1,873,347

食品生技碩士學位

學程在職專班(46) 377,382  194,507  175,767

科技農業學士

學位學程(1A) 417,446  244,587  215,831

食品安全管理研究所

(28) 705,407  632,951  731,092

總    計 12,096,900  12,096,900  12,096,900

四、本要點修正後，擬於 109 年度開始實施執行。

決議：

一、第二條文修正，照案通過。

二、第三條文，經 13 票同意現行條文，9 票同意方案 A，2 票同意方案 B，

5

決議維持現行條文不修正。

三、修正後條文，如附件六，簽請校長核定。

提案三                                              提案單位：農學院

案由：本院辦理 107 年度行政管理費回饋金支給行政人員工作酬勞，請討論。

說明：

一、依本校「產學合作計畫行政管理費使用要點」及「辦理自籌收入行政人

員工作績效衡量指標」規定辦理。

二、107 年度行政管理費回饋本學院金額為 411,149 元，擬核發參與辦理自

籌收入業務有績效之行政人員：(一)施玟玲副院長、(二)院秘書鍾明珠、

(三)行政助理潘亨足小姐、(四)行政助理洪舒苡小姐。

三、檢附農學院辦理自籌收入有績效行政人員行政管理費分配處理表，如附

件四。

決議：照案通過。

提案四                                              提案單位：農學院

案由：本院擬推薦生物科技系徐睿良主任、農園生產系王鐘和主任及食品科學

系邱秋霞主任等 3 位教師為本院兼任功能性職務績優教師案，提請討

論。(請三位被推薦系主任先行迴避)

說明：

一、依 108 年 5 月 3 日人事室屏科大人字第 1081600292 號通知辦理。

二、 擬推薦該 4 位系(所)主管於推動系(所)服務措施及配合校院務發展不遺

餘力，爭取資源挹注校、院、系(所)務發展，故推薦 4 位系(所)主管為

本院兼任功能性職務績優教師。

三、 本院推薦優先順序：第一名為生物科技系徐睿良主任;第二名為農園生

產系王鐘和主任;第三名為食品科學系邱秋霞主任。以上三名主管皆為

現任系主任，其服務時間超過此次獎勵事蹟時間(107 年 2 月至 108 年 1

月)故推薦逕提校獎勵委員會審議。

四、 檢附本校兼任功能性職務績優教師獎勵金支給要點(附件五)和獎勵推

薦表(審核程序中)。

五、 經由今日(108.05.20)上午 09:00~11:30 人事室、秘書室會議審核結果如

下：生物科技系徐睿良主任改為本院團體型推薦表單、農園生產系王鐘

和主任及食品科學系邱秋霞主任個人型推薦表單則由人事室逕送教務

處統一推薦辦理。

決議：照案通過。本院推薦生物科技系徐睿良主任一案，擇日再召開臨時院務

會議審議。

提案五                    提案單位：木設系、食品系、養殖系、生資博班

案由：木材科學與設計系、食品科學系、水產養殖系及生物資源博士班等 4

系(所)擬推薦所屬系(所)教師為該系(所)之兼任功能性職務績優教師，

提請討論。

6

說明：

一、依 108 年 5 月 3 日人事室屏科大人字第 1081600292 號通知辦理。

二、為獎勵兼任功能性職務績優教師，依本校「兼任功能性職務績優教師

獎勵金支給要點」相關規定推薦系(所)教師。

三、各系(所)推薦之教師對於系(所)務事務、推動服務措施，爭取資源挹注

校、院、系(所)務發展不遺餘力，故推薦系(所)教師為所屬系(所)之兼

任功能性職務績優教師。推薦名單如下：

序號 系(所)別 被推薦教師 備註

1 木材科學與設計系 龍暐

108 年 5 月 14 日 107 學年度第 2

學期木設系臨時系務會議審議

通過。

2 食品科學系

許祥純

林頎生

劉展冏

邱秋霞

此為團體組的推薦案，業經 108

年 5 月 15 日 107 學年度第 2 次

學期第 4 次系務會議審議通過。

3 水產養殖系 林鈺鴻

108 年 5 月 14 日 107 學年度第 2

學期養殖系臨時系務會議審議

通過。

4 生物資源博士班 蔡文田

1.前所長。

2.事蹟期間：107 年 2 月 1 日至 7

月 31 日。

3.本案無會議紀錄。

四、檢附各系(所)獎勵推薦表(審核程序中)及會議紀錄。

五、 經由今日(108.05.20)上午 09:00~11:30 人事室、秘書室會議審核結果如

下：木材科學與設計系龍暐老師及水產養殖系林鈺鴻老師改為系(所)

團體型推薦表單，而食品科學系團體型推薦案由人事室逕送研究總中

心統一推薦辦理，生物資源博士班蔡文田老師則是因為其服務事蹟不

足獎勵事蹟期間所以不予推薦。

擬辦：推薦表以校長核定始生效本案。

決議：照案通過。木材科學與設計系推薦龍暐老師和水產養殖系推薦林鈺鴻老

師此兩案，擇日再召開臨時院務會議審議。

捌、臨時動議：無。

玖、散會(中午 12：50)

7

國立屏東科技大學農學院熱帶農業研究中心設置辦法

經 102.04.30 農學院 101 學年度第 2 學期第 1 次院務會議通過

經 108.03.18 農學院 107 學年度第 2 學期第 1 次學術諮詢委員會暨管理委員會會議通過修正

經 108.03.25 農學院 107 學年度第 2 學期第 1 次院務會議通過修正

經 108.05.20 農學院 107 學年度第 2 學期第 2 次院務會議通過修正

第一條  國立屏東科技大學農學院為推動熱帶農業研究、教學及服

務等相關事宜，特依本校「研究總中心暨所屬各中心設置

辦法」第五條規定，設置「農學院熱帶農業研究中心」(以

下簡稱本中心)。

第二條  本中心置主任一人，由校長聘請本院院長兼任之，綜理中

心行政業務。中心主任任期依本校「研究總中心暨所屬各

中心設置辦法」相關規定。

第三條  本中心設管理委員會，由委員五至七人組成，任期一年，

中心主任為當然委員及主席，其他委員由院長遴聘之。

第四條  本中心設若干特色實驗室，從事熱帶農業相關議題之研

究、教學及服務，各特色實驗室設置及管理準則另訂之。

第五條  管理委員會得每學年召開會議一次，由本中心主任召集，

討論中心發展計畫及方向，並提供熱帶農業相關研究、教

學及服務等相關業務諮詢及任務；其任務另訂定。

第六條  本中心各項研究計畫如有涉及公民營企業及機構委託研究

或建教合作等之業務服務事項，悉依本校技術合作相關規

定辦理。

第七條  本辦法經農學院院務會議及研究總中心指導委員會會議通

過後，提請行政會議審議後施行，修正時亦同。

附件一

8

國立屏東科技大學農學院熱帶農業研究中心

特色實驗室設置暨管理準則

經 102.04.30 農學院 101 學年度第 2 學期第 1 次院務會議通過

106 年 11 月 27 日農學院 106 學年度第 1 學期第 1 次熱帶農業研究中心管理委員會議通過

106 年 12 月 4 日農學院 106 學年度第 1 學期第 1 次院務會議通過

107 年 1 月 15 日農學院 106 學年度第 1 學期第 2 次熱帶農業研究中心管理委員會議通過

108 年 3 月 18 日農學院 107 學年度第 2 學期第 1 次學術諮詢委員會暨管理委員會會議修正通過

108 年 3 月 25 日農學院 107 學年度第 2 學期第 1 次院務會議修正通過

108 年 5 月 20 日農學院 107 學年度第 2 學期第 2 次院務會議修正通過

第一條  國立屏東科技大學農學院(以下簡稱本院)為規範熱帶農業研究

中心(以下簡稱本中心)各特色實驗室之設置及有效管理空間之

使用，依據「國立屏東科技大學農學院熱帶農業研究中心設置

辦法」第四條訂定本準則。

第二條  依據本中心設置辦法第三條設立「農學院熱帶農業研究中心管

理委員會」(以下簡稱本管理委員會)及組成委員。

本管理委員會任務如下：

一、特色實驗室設置申請之審核及評鑑。

二、特色實驗室使用管理事項。

三、熱帶農業研究中心空間統籌規劃及分配。

        本管理委員會得每學年召開一次，必要時得召開臨時會。

第三條 特色實驗室設置之申請及審核：

一、申請資格：本院專任教師。

二、申請時間：每年 6 月或 12 月底前。

三、申請程序：申請人檢附申請書(附件 1)、設置計畫書(附件

2)、切結書(附件 3)向本管理委員會提出申請。本管理委員

會於 1 個月內完成審核，並將審核結果通知申請人。

四、特色實驗室設置申請之審核：由本管理委員會委員三分之

二(含)以上出席，二分之一(含)以上同意，通過後送本院

院務會議核備。必要時得邀請特色實驗室申請人列席說

明。

五、使用期間以 3 年為限(以學年度為準)，屆期續用者須重新

申請。若主持人退休或離職實驗室空間須歸還農學院。

第四條  特色實驗室使用期滿 2個月前須向本管理委員會提出成果報告

及評鑑資料，並接受評鑑，評鑑要點另訂之。

第五條  為維持本中心正常運作，各特色實驗室於進駐後須配合本中心

管理需要提供必要之協助。

第六條  各特色實驗室設施、設備維修費用須自行負擔。

第七條  本中心各場地空間管理細則另訂之。

第八條  本準則經本院院務會議通過後施行，修正時亦同。

附件二

9

國立屏東科技大學 農學院 熱帶農業研究中心

特色實驗室申請書

審核結果 核定空間代號

□通過  □不通過

申請日期   年  月  日 收件日  編號

系所別
申請人

(主持人)
 分機/手機

擬申請實驗室 編號______________

使用期間 年    月    日至    年    月    日止

本人同意依下列事項配合辦理：

1.使用期間之勞工衛生及安全管理(含設施、人員、建築物)由申請人負全責。

2.實驗室廢棄物自行依相關規定自行處置，並維護實驗室內及門外走廊清潔。

3.實驗室內附屬設施經清點確認無誤後，使用期間善盡保管及維護之義務，且

不得隨意變更改隔間、設置辦公室。借用期滿須配合農學院點收歸還。

4.使用人須小心操作公共儀器，若非自然耗損須負賠償責任，並須登錄使用名

冊。若儀器損壞，須即刻告知管理人。個人研究設備請自行管理，農學院

不負管理之責。

5.期限屆滿再申請特色實驗室者，應於屆滿前 2 個月填寫本表。若不再使用，

請於期限屆滿 1 個月內恢復原狀，並繳回所有鎖匙。

6.實驗室負責人申請計畫時需將農學院熱帶農業研究中心並列為申請單位。

7.請說明主持人在校內現有實驗室空間使用情形。

序號 現有空間編號及名稱 面積大小（平方公尺）

  (註：本表列不足者，請自行增列。)

                        ______________(本人親簽)

申請人 系所主管 院長

附件二的附件 1

10

國立屏東科技大學 農學院 熱帶農業研究中心

特色實驗室設置計畫書

申請人

設置宗旨

使用期限

組織架構

特色實驗室定位

業務範圍

運作空間

教師原系所空間

位置及運作說明

經費來源

預期成果

(含研究計畫、研究
報告、著作、專利、
技轉、授權、新技
術、新產品、推廣等)

相關單位配合措施

(本表不敷填寫請自行增列)

附件 2

附件二的附件 2

11

國立屏東科技大學 農學院 熱帶農業研究中心

特色實驗室空間申請切結書

茲經國立屏東科技大學農學院熱帶農業研究中心管理

委員會核定通過借用特色實驗室，自民國    年   月   日

至民國    年   月   日止。余當遵守熱帶農業研究中心各

項辦法規定，善盡使用人義務，如因違反規則或疏忽造成損

失傷害，願負全責。並於期滿 2 星期內將非屬該實驗室物品

搬清，逾時未處理者，同意由管理委員會處理，如有衍生相

關費用，由申請人自行負擔，絕無異議。

                              立切結書人              簽章

                                   中華民國   年   月   日

附件二的附件 3

12

附件四

學院辦理自籌收入有績效行政人員 行政管理費分配處理表

中華民國 108 年度

單位名稱：農學院

行政管理費回饋數額：411,149 元

行政管理費用途 金額 說明

人事費（行政管理費）

施玟玲副院長酬勞 164,460 40%

鍾明珠秘書酬勞 12,335 3%

潘亨足行政助理酬勞 24,669 6%

洪舒苡行政助理酬勞 24,669 6%

業務費 185,016 45%

註：

1.回饋行政管理費支給辦理自籌收入業務人員，應補附「辦理自籌收入行政

人員績效評核表」。

2.回饋之管理費不得作為交際應酬贈款等之支出，如禮金、禮品、禮券、及

餐費等，逾時誤餐費除外。

計畫主持人：

院  長(決行)：

13

附件六

國立屏東科技大學農學院儀器設備重點補助經費執行要點

經 92.01.21 農學院 91 學年度第 1 學期第 3 次院務會議決議通過

經 95.02.22 農學院 94 學年度第 2 學期第 1 次院務會議決議通過

經 99.02.25 農學院 98 學年度第 2 學期第 1 次院主管會議決議通過

經 100.05.24 農學院 99 學年度第 2 學期第 1 次院務會議決議通過

經 100.05.24 農學院 99 學年度第 2 學期第 1 次院務會議決議通過

經 101.01.02 農學院 100 學年度第 1 學期第 1 次擴大院務會議通過

經 101.04.25 農學院 100 學年度第 2 學期第 1 次院務會議通過

經 102.04.30 農學院 101 學年度第 2 學期第 1 次院務會議通過

經 103.05.12 農學院 102 學年度第 2 學期第 1 次院務會議通過

經 107.02.26 農學院 106 學年度第 2 學期第 1 次院務會議通過

經 107.11.12 農學院 107 學年度第 1 學期第 2 次院務會議通過

經 108.05.20 農學院 107 學年度第 2 學期第 2 次院務會議通過

一、本院為有效運用儀器設備重點補助經費，依據本校校務基金運用細則，訂定本

要點。

二、儀器設備重點補助經費分為三部分，45%金額為一般補助型，依公式分配支應

各系所；35 40%金額為競爭型，開放本院各單位(系、所)依據所屬該年度「與

教學及研究有關之所需儀器設備」提出申請；另 20 15%為院保留經費，提供新

進教師、推動院務及緊急需求申請。

三、一般補助型以基本數 30%、分配年度之學生人數 40 %及前三年系所教師執行計

畫金額 30 %，依比例分配。(附件 1)。

四、競爭型經費分配原則：(分為一般競爭型及跨領域創新競爭型)

(一)教學設備優先：

1.在教學上具有發展潛力且可提升本校校譽之課程。

2.具特色課程之教學設備。

(二)一般競爭型經費各單位申請通過金額以不超過 150 萬元為原則。

(三)增購大型或貴重儀器應考量必要性，並參考學校現有設備之使用情形。

(四)跨領域創新研究，以開發技術或產品為優先，每案至多 150 萬元，每年以 3

件為上限，須檢附計畫書(附件 4)，經送外審(附件 5)及本院審議通過後補

助。已獲校內其他單位補助有案者除外。

五、各申請案教師研提申請競爭型經費補助，應先經過該系、所務會議通過後，檢

附會議紀錄、保管組提供近三年採購儀器設備清單，及各申請案近五年績效清

單，如期刊論文、研討會論文、專書、技術報告、專利、技術轉移、研究計畫

及其他實務應用績效，始得提出申請；未備妥上述資料者不予受理申請。

六、新進教師、推動院務及緊急需求申請通過金額以不超過 30 萬元為原則。

七、當年度所有申請案(附件 2-1 及附件 2-2)由院長遴聘本院公正、資深教授 5 至 7

人組成審議委員會審查之。審查原則依據本要點第四點及第六點規定。

八、凡獲競爭型及保留型經費補助案(緊急需求案除外)應於會計年度結束後一個月

內，須提出一份成果報告(附件 3)，以供儀器設備重點補助經費審議委員會日後

補助之參考。獲補助單位應積極配合接待外賓參觀，以及提供院公告重要研究

成果說明。未如期繳交成果報告者，申請資格停權一年。

九、各單位應就核定之年度經費，妥善分配運用於教學與研究，並提供所採購之儀

14

器設備與其他教師使用。設備採購應依學校相關規定辦理。經費核定通知後兩

個月內應辦妥採購申請，逾時未申請得收回，連同各項設備標餘款由農學院統

籌運用。

十、本要點經院務會議通過陳請校長核定後施行，修正時亦同。

15

附件六的附件 1

國立屏東科技大學 農學院     年度 各系所儀器設備重點補助經費

一般補助型分配表

系別及代碼

（現行）

加權後

學生總數

系所教師

執行計畫

人均金額

各系所基本分

配之金額

＝農學院總經費×

45%×30%÷本院總系

所數

依學生人數比例

分配之金額

＝農學院總經費×45%×

40%×(各系學生總數加

權÷院學生總數加權)

依計畫經費比例
分配之金額＝農學

院總經費×45%×30%×

(各單位人均金額/全院

人均金額)

總    計

農園生產系(11)

森林系(12)

水產養殖系(13)

生物科技系(18)
木材科學與設計系

(19)
生物資源博士班

(21)
動物科學與畜產系

(26)
植物醫學系(27)

食品科學系(36)

食品生技碩士學位

學程在職專班(46)

食品安全管理研究

所(28)

科技農業學士學位

學程(1A)(含食品科

學系科技農業組

(29)

總     計

說明：

一、各系所班級數之統計，不包含碩士在職專班及僑技班，學士班以實際班級數計算之，碩士班班級

數以 2 班、博士班班級數以 4 班為上限。

二、各系所學生人數之統計，依據教務處網站公布之全校各系人數統計表計算之，唯碩士班學生 1 人

以大學部學生 2 人計算，博士班學生 1 人以大學部學生 3 人計算。

16

附件六的附件 2-1

國立屏東科技大學農學院     年度 儀器設備重點補助經費申請表

□一般競爭型 □跨領域創新競爭型

一、申請單位

二、申請人

三、申請儀器設備名稱

四、申請補助額度

五、院補助款配合原則

(一)本教學設備為：

   □1.在教學上具有發展潛力且可提升本校校譽之課程。

   □2.具特色課程之教學設備。

(二)一般競爭型各單位申請通過金額以不超過 150 萬元為原則。

(三)增購大型或貴重儀器應考量必要性，並參考學校現有設備之使用情形。

(四)跨領域創新研究，以開發技術或產品為優先，每案至多 150 萬元，每年以

3 件為上限，須檢附計畫書(附件 4)，經送外審(附件 5)及本院審議通過後

補助。已獲校內其他單位(學校)補助有案者除外。(10 萬元以下小額設備不

得列入)

(五)申請時須檢附保管組提供之各申請案近三年採購的儀器設備清單及各申請

案近五年績效清單，如期刊論文、研討會論文、專書、技術報告、專利、

技術轉移、研究計畫及其他實務應用績效。

(六)申請時須檢附系所務會議紀錄。

六、儀器可配合之課程

(請一一詳列)

課程名稱 開設系級
開設

學期
修別

修課

人數

七、請說明擬請購儀器

對教學、研究、服

務之預期效益

八、申請人前三年申請

通過之設備及經費

(檢附保管組佐證)

年度 儀器設備名稱 經費

年度  元

年度  元

年度  元

單位主管簽章          年 月 日

17

附件六的附件 2-2

國立屏東科技大學農學院     年度 儀器設備重點補助經費申請表

院保留型

一、申請單位

二、申請人

三、申請儀器設備名稱

四、申請補助額度

五、院補助款配合原則 金額以不超過 30 萬元為原則。

六、儀器可配合之課程

(請一一詳列)

課程名稱 開設系級
開設

學期
修別

修課

人數

七、請說明擬請購儀器

對教學、研究、服

務之預期效益

單位主管簽章          年 月 日

18

附件六的附件 3

國立屏東科技大學 農學院 儀器設備重點補助經費執行成果報告

補助金額：

執行期間：   年  月   日至   年  月   日

執行單位主管：

申請人：

  (新增)

成果簡述：

成果報告簡報範例

註：1.簡報內容須含中英文。

      2.簡報約 4-6 張。

1

2

3

4

中   華   民   國    年    月    日

19

國立屏東科技大學 農學院 儀器設備重點補助經費執行成果自評表

請就執行內容與原申請內容相符程度、達成預期目標情況、執行成果之教學、學

術或應用價值(簡要敘述成果所代表之意義、價值、影響或進一步發展之可能

性)、是否適合在學術期刊發表或申請專利、主要發現(簡要敘述成果是否具有應

用參考價值及重大發現)或其他產出，作一綜合評述。

1.請就執行所達成之教學成效及教學創新，簡要說明(請簡述教學成效內容，

300-500 字為限，並請提供佐證照片)。

項目 量化/質化說明

一 教學目標

1.
□達成，原因說明：

□未達成，原因說明：

2.
□達成，原因說明：

□未達成，原因說明：

3.
□達成，原因說明：

□未達成，原因說明：

二 配合課程

1.科目名稱： 學生人數

2.科目名稱： 學生人數

3.科目名稱： 學生人數

三 教育訓練

1.教育訓練名稱： 學生人數

2.教育訓練名稱： 學生人數

3.教育訓練名稱： 學生人數

四 教材

1.教材名稱：請附佐證資料

2.教材名稱：請附佐證資料

3.教材名稱：請附佐證資料

五
其他創新

教學成果

六 活動相片

相片：

說明：

相片：

說明：

相片：

說明：

相片：

說明：

相片：

說明：

相片：

說明：

20

2.執行成果在學術期刊發表或申請專利等情形(請於其他欄註明專利及技轉之證

號、合約、申請及洽談等詳細資訊)

論文：□已發表□未發表之文稿 □撰寫中 □無

專利：□已獲得□申請中 □無

技轉：□已技轉□洽談中

□無

其他：(以 200 字為限)

3.請依學術成就、技術創新、社會影響等方面，評估執行成果之學術或應用價值

(簡要敘述成果所代表之意義、價值、影響或進一步發展之可能性，以 300~500

字為限)。

21

國立屏東科技大學 農學院 儀器設備重點補助經費執行

衍生研發成果 推廣資料表

日期：   年  月  日

農學院儀器設備

重點補助經費

申請人：

補助金額：

成果名稱
(中文)

(英文)

成果發明人(創作人)

技術說明

(中文)(200~500 字)

(英文)(200~500 字)

產業別

技術/產品應用範圍

技術移轉可行性

及預期效益

     註：本項研發成果若尚未申請專利，請勿揭露可申請專利之主要內容。

22

(新增表格)

國立屏東科技大學 農學院 儀器設備重點補助經費執行

跨領域創新研究開發成果表

 日期：   年  月  日

農學院儀器設備

重點補助經費

一、申請年度：

二、主要申請人(系所別)：

三、合作教師(系所別)：

四、申請補助額度：

成果名稱
(中文)

(英文)

成果發明人(創作人)

開發技術/產品說明

(中文)(200~500 字)

(英文)(200~500 字)

應用產業別

開發技術/

產品應用範圍

技術移轉可行性

、實際效益及成果於學術

或應用價值

儀器設備使用情形說明

(說明辦理教育訓練及相關說明會之資訊：統計本系、本校、外校

之人次與時間日期)

註：本項研發成果若尚未申請專利，請勿揭露可申請專利之主要內容。

23

國立屏東科技大學 農學院 儀器設備重點補助經費

執行成果彙整表

申請人： 補助金額：

補助內容：

成果項目 量化 單位

質化

(說明：各成果項目請附
佐證資料或細項說明，如
期刊名稱、年份、卷期、
起訖頁數、證號...等)

國

內

學術性論文

期刊論文
篇

請附期刊資訊。

研討會論文

專書  本 請附專書資訊。

專書論文  章 請附專書論文資訊。

技術報告  篇

其他  篇

智慧財產權

及成果

專利權
發明專利

申請中

件

請附佐證資料，如申請案
號。

已獲得
請附佐證資料，如獲證案
號。

新型/設計專利  請附佐證資料。

商標權  請附佐證資料。

營業秘密  請附佐證資料。

著作權  請附佐證資料。

品種權  請附佐證資料。

其他  請附佐證資料。

技術移轉
件數  件

收入  千元 請註明合約金額。

國

外

學術性論文

期刊論文
篇

請附期刊資訊。

研討會論文

專書  本 請附專書資訊。

專書論文  章 請附專書論文資訊。

技術報告  篇

其他  篇

智慧財產權
及成果

專利權 發明專利

申請中

件

請附佐證資料，如申請案
號。

已獲得
請附佐證資料，如獲證案
號。

24

新型/設計專利  請附佐證資料。

商標權  請附佐證資料。

營業秘密  請附佐證資料。

著作權  請附佐證資料。

品種權  請附佐證資料。

其他  請附佐證資料。

技術移轉
件數  件

收入  千元 請註明合約金額。

參

與

人

力

本國籍

大專生

人次

碩士生

博士生

博士後研究員

專任助理

非本國籍

大專生

碩士生

博士生

博士後研究員

專任助理

其他成果

(無法以量化表達之成果如辦理學術活動、獲得獎
項、重要國際合作、研究成果國際影響力及其他
協助產業技術發展之具體效益事項等，請以文字

敘述填列。)

*表格請自行延伸

25

附件六的附件 4

國立屏東科技大學農學院     年度儀器設備重點補助

跨領域創新研究計畫書

一、申請年度：

二、主要申請人(系所別)：

三、合作教師(系所別)：

四、申請主題：

(一)中文：

(二)英文：

五、擬解決問題及背景資料(需檢附參考文獻或佐證)

六、既有研發成果概述，與本計畫需求相關性說明

五、申請儀器設備名稱(須檢附估價單)：

六、申請補助額度：

七、擬開發成果名稱(註明技術或產品)：

九、研究方法及工作項目概述

九、預期進度：

十、預期效益說明(分說明質化及量化效益)：

十一、參考文獻：

十二、近三年申請院、校補助儀器設備：

重要工作項目/

執行人
工作比重％ 預定進度

預定工作進度時程
備註

內容或工作量

累  計百分比

  內容或工作量

累  計百分比

成果報告撰寫
內容或工作量

累  計百分比

累計總進度 百分比

26

附件六的附件 5

國立屏東科技大學 農學院 跨領域競爭型

計畫審查評分表

計畫名稱：

申請教師、系所：

合作教師、系所：

評估項目 權重(%) 評分 備註

1.過去研發成果 15

2.所開發之產品對農業產業發展、經濟與社

會之影響性
15

3.擬商品化之產品或技術是否明確及具應用

性與市場性，並進行智慧財產規劃
35

4.擬解決問題之對策、重要工作項目及實施

方法、時程與地點之可行性
20

5.預期成果之合宜性 15

合          計 100

綜合評論意見：

審查委員簽名：                     日期：    年    月    日